
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Formazione e aggiornamento del personale
Partecipazione della dipendente Giulia Bonatti, al corso online di aggiornamento su  “Il Fondo 
integrativo della dirigenza e del personale non dirigenziale del comparto Funzioni Locali”. 
Autorizzazione alla spesa di euro 160,00 (esente IVA), di competenza dell’esercizio 2021.

CIG: N.P.

CUP: N.P. 

IL DIRIGENTE

Dato atto che in data 17 dicembre 2020 è stato sottoscritto il CCNL per il triennio 2016-2018 dei
Dirigenti dell’Area Funzioni Locali, che regola in modo esaustivo i principali istituti contrattuali e
detta le nuove modalità di costituzione del fondo di contrattazione

Ritenuto interesse dell’Istituto approfondire fin d’ora le novità inserite nella nuova ipotesi di CCNL
Dirigenti dell’Area Funzioni Locali in vista della prossima contrattazione decentrata integrativa,
specie  con riferimento alla  corretta  gestione  del  salario  accessorio  2021,  nonché aggiornarsi  in
merito alle recenti indicazioni fornite dal MEF sull’applicazione delle disposizioni introdotte dal
Decreto Legge n. 34/2019 ed agli orientamenti più significativi della giurisprudenza contabile e
dell’A.Ra.N. tanto sul fondo di contrattazione della dirigenza che del comparto

Vista la richiesta di autorizzazione alla partecipazione della dott.ssa Giulia Bonatti, dipendente di
IRPET di categoria D con alta professionalità in materia giuridica, al corso di aggiornamento in
forma di  webinar  avente ad oggetto “Il  Fondo integrativo della  dirigenza e del  personale non
dirigenziale  del  comparto  Funzioni  Locali-  Le  indicazioni  del  MEF,  dell’A.Ra.N.  e  della
giurisprudenza contabile”, organizzato da Maggioli s.p.a. per il giorno 4 febbraio 2021

Ritenuto accogliere la predetta richiesta, considerata l’attinenza delle materie trattate dal corso con
le  mansioni  attribuite  alla  dipendente  e  con  le  competenze  proprie  del  Servizio  di  Supporto
Giuridico,

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
52 del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, in corso di



approvazione da parte della Giunta regionale della Toscana

Preso atto che la quota di iscrizione al corso di aggiornamento sopra specificato è di euro 160,00,
esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii., giusto richiamo dell’art. 14, comma
10, della legge 537/1993

Visto l'articolo 13, comma 1, lettera a), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET
nel  testo  vigente,  in  cui  si  dispone  che,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  preventivo
economico da parte della Giunta regionale, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti di un
dodicesimo dell'ammontare dello  stanziamento iscritto  nella  competente voce di  costo  di  conto
economico preventivo 

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14.01.2020 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  autorizzare,  sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate,  la
partecipazione  della  dipendente  Giulia  Bonatti  al  corso  di  aggiornamento  in  forma  di  webinar
avente  ad  oggetto  “Il  Fondo  integrativo  della  dirigenza  e  del  personale  non  dirigenziale  del
comparto  Funzioni  Locali”,  organizzato  da  Maggioli  s.p.a.,  Via  del  Carpino,  8  -  47822
Santarcangelo di Romagna (RN) (p.iva 02066400405) il giorno 4 febbraio 2021;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 160,00 (euro 160,00 quale quota di iscrizione pro
capite,  esente  IVA ai  sensi  dell’art.  10  del  DPR  633/72  e  ss.mm.ii.),  derivante  dal  presente
provvedimento, di competenza dell’esercizio 2021.


